- 1 -

11月定例教育委員会会議録

１ 開催日時 平成29年11月16日（木）14時59分～15時44分

２ 開催場所 武雄市役所 ４階会議室

３ 出席者名 教育委員：古場職務代理者、河内委員、森委員、犬走委員、奥川委員、貝原

委員、一ノ瀬委員、浦郷教育長

       事 務 局：松尾こども教育部長、末藤こども教育部理事、福田ＩＣＴ教育監、

溝上図書館・歴史資料館長、山田教育総務課長、竹内学校教育課

長、青木生涯学習課長、弦巻こども未来課長、錦織文化課長、諸

岡新たな学校づくり推進室長、樋渡教育総務課課長代理、

４ 傍聴者数      なし

５ 報道関係者     なし

６ 議事録署名人の指名 【犬走委員を指名】

７ 前回会議録の承認  平成29年10月定例教育委員会会議録

８ 教育長の報告  １ 児童生徒・保護者に関すること

 (1)県中体連駅伝    11月10日（金）

  男子 武雄中    山内中

  女子 武雄中    武雄北中   が出場

  入賞はならなかったが 女子 ２区・３区区間賞と激走

 (2)武雄中学校ＰＴＡ

    全国有料ＰＴＡ文部科学大臣表彰  １月17日表彰

 (3)【学校訪問から】

   ○ 落ち着いた児童生徒の学びの場がほとんどであった

   ○ どの子も存在感を持ち、発言や共同活動が見られた

         （「花まる」やタブレット一人一台の効果も）

２ 地域学校協働活動

 (1)各町の文化祭やふれあい祭りなど小中学生の活躍の機会が増え

   る。

３ ＩＣＴ教育について

 ○学習者用デジタル教科書使用開始

・11月９日（木）学習者用デジタル教科書使用 授業公開

 ○韓国全羅南道より視察（武雄北中・武内小）

○福島県郡山市より研修(武内小 ３名 13日～17日) ＩＣＴ以外も

４ 子ども図書館について

- 2 -

・10月 ４万2,000人の利用  ・長時間の利用

５ 文化・スポーツ

①伝統芸能まつり     11月18日（土）13時30分～

②弁論・話し方大会    11月23日（木）13時～

③家読フェスティバル   12月９日（土）13時～

④人権フェスタｉｎたけお 12月16日（土）９時30分～

⑤市各町対抗駅伝大会   12月10日（日）８時30分～

６ その他

 (1)毎月第３日曜日を「県下一斉部活動休養日」に設定

     第１回 11月19日

 (2)11月25日(土)『地域教育を考える』 北方公民館(14：00～)

    ・講演   ・シンポジウム

９ 議 事

  (1)提出議案

  (2)協議事項

   ・平成29年度12月議会提出「教育に関する報告」について

  (3)報告事項

   ・図書館の選書について

10 各課等からの報告

11 次回開催日程について

  【平成29年12月25日（月）15時30分～ 文化会館２階 中集会室Ｂ】

12 その他

13 閉会